SE Toriin st Borivonss

7 .
‘grj/f/fa// L/'e(:/z-zco

SERVIZIO GESTIONE UNICA APPALTI — ASSISTENZA EE.LL.

2.3 0IC. 7015

N -
DETERMINAZIONEN. X/ 5 /06 del 7370

Oggetto: Progetto esecutivo delle opere per il Disinquinamento del Bacino del fiume Isclero 1°
stralcio funzionale — perizia di variante — opere di completamento -Sub stralcio
funzionale n°1 — collettori fognari ”.

Approvazione variazione somme a disposizione quadro economico
approvata con determinazione dirigenziale n® 759/06 del 10/11/2015.

Riferimento Contabile: Cap. n°14421/4 imp. n° 2452/07, 2452/1/07, 2452/2/07 (POR)
Cap. n°14421 /R imp. n°® 778/2015 e n°® 911/2015 (FIO)

Cod. 2102

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con deliberazione presidenziale n. 223 del 26/11/2015, & stato approvato il piano
degli obiettivi ed il P.E.G. per I'anno 2015 autorizzando il dirigente ad adottare gli atti tecnici, amministrativi
e di natura finanziaria, necessari per la realizzazione del programma.

VISTO il rapporto del Servizio Infrastrutture di sequito riportato:

“"Premesso che:
> La Provincia di Benevento con deliberazione di G.P, n. 485 del 20. 07.2007, ha approvato il "Progetto

esecutivo di variante delle opere di completamento del bacino del fiume Isclero — 1° stralcio funzionale —
sub stralcio funzionale n°l - collettori fognari” opere di completamento. Il progetto dellimporto
complessivo di €. 3.052.108,67 veniva finanziato dalle seguents fonti:
a) per € 2.000.000,00 dal POR 2000-2006 da parte delle Regione Campania di cui per lavori
€.1.511.645,96 e somme a disposizione per €, 488.354,04;
b) per € 1.052.108,67 dal F.I.O. da parte delle Regione Campania — A.G.C. Lavori Pubblici, di cui per
lavori €.718.662,82 e somme a disposizione per €, 333, 445,85,
> con determinazione dirigenziale n. 951/06 dell’ 8 ottobre 2007 i lavori in oggetto sono stati aggiudicati alla
costituenda A.T.1. Ing. Pietro Ciardiello srl — Pizzulo srl — con sede in Benevento (BN) la guale ha offerto il
prezzo di €.. 1.411.789,43. pari al ribasso del 34,00% sullimporto a base d'asta oltre oneri della sicurezza
pari a €. 91.233,89, per cui in base alle due fonti di finanziamento, il quadro economico risultava cos

suddliviso:
Finanziament Lavori netti _Somlpe:' 2 Totale
o disposizione
F.LO. €. 51811519 € 53399348 € 1.052.10867
P.O.R. € 984.908,13 € 451.900,74 € 1.436.808,87
Totale €. 1.503.023,32 €. 985.894,22 €.2.488.917,54

> In aata 19/11/2007 sono stati consegnati, sotto riserva di legge, i lavori di che trattasi;






Con delibera di G.P. n°99 del 22/02/2008 é stata approvata la perizia di "variante migliorativa in
diminuzione” (fa n°l1), redatta nel rispetto dellart.11 del D.M. 145/2000 e proposta dallappaltatore, ar
sensi dell’art. 11 D.M. 145/2000, e il verbale di concordamento nuovi prezzi n°l;

Y

> I TAR Campania - Sezione V con sentenza dell’11.04.2008 accoglieva il ricorso da parte di ditte
interessate dalla procedura espropriativa nel Comune di Limatola e, pertanto, non potendo realizzare per la
mancata disponibilita delle aree i lavori di posa del collettore 3 tra i picchetti "L” e "X”, la D.L. provvedeva a
sospendere parzialmente i lavori in data 07.04.2008;

Con determina dirigenziale n°709/06 del 14/07/2008 é stata approvata, relativamente ai /avori non oggetto
della sospensione di cui sopra, la “variante tecnica senza aumento di spesa” (la n°2) e il verbale di
concordamento nuovi prezzi n°2, del 25,02.2008, il verbale di concordamento nuovi prezzi ne3 e atto di
sottomissione n°2 del 26.06.2008 con il quale veniva concessa una proroga di giorni 210 solari e consecutivi
prevedendo I'ultimazione al 12/11/2008 per i soli lavori non sospesi con Il predetto verbale di sospensione
parziale del 07/04/2008;

Y

> con deliberazione di G.P. n° 532 del 14.11.2008 é stata approvata la perizia di variante e suppletiva (la
n°3), il relativo atto di sottomissione e verbale di concoraamento nuovi prezzi n° 4, per un importo dei
lavori, al netto del ribasso del 34,00% di €. 1.558.446,63, oltre €. 898.307, 46 per somme a disposizione per
un totale di €. 2.456.754,09, suddiviso nei seguenti due sub-quadri funzionali:

SUB QUADRO ECONOMICO N° 1 (Finanziamento FIO)
A) IMPORTO LAVORI

a.l) Lavoria base d’asta € 731.166,46
Ribasso 34,00% € 248.596,60
Restano € 482.569,86

a.2) Oneriper la sicurezza € 30.854,69

TOTALE LAVORI A) €. 513.454,55

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’

AMMINISTRAZIONE

B.1)  Lavori in economia (prove su condotte. Etc. .. )+ €
50% economie da variante migliorativa in 151.135,02
diminuzione

B.2)  Rilievi, accertamento e indagini € 0,00

B.3)  Allacciamenti a pubblici servizi € 5.170,73

B.4)  Imprevisti ( max 5% importo lordo lavori ed € 36.268,06
oneri di sicurezza)

B.5)  Acqguisizione aree o immobili (Espropri, € 65.512,19
asservimenti, fraz., voltura)

B.6)  Accantonamento art. 26 co. 4 1. 109/94 € 0,00

B.7.1) Spese tecniche € 152.844,80

B.7.2) Art. 92d. lgs. 163/2006 € 15.376,43

B.7.3) Responsabile attuazione APQ € 0,00

B.8)  Spese consulenza € 0,00

B.9)  Spese commissioni giudicatrici € 0,00

B.10) Spese per pubblicita, oneri per attraversamenti € 13.223.35
(FF. 55.,Enel....), autorita di vigilanza LL. PP.

B.11) Spese per accertamenti di laboratorio € 0,00

B.12) IVA (10% su lavori c/oneri di sicurezza ed € 86.575,37
imprevisti+20% su allacci pubblici servizi e spese
tecniche)

B.13) Fondo per accordo bonario 3% € 12.548,17

B.14) 50% economie da variante migliorativa in €
diminuzione da corrispondere allimpresa
appaltatrice ai sensi dell'ultimo comma dellart. 0,00
11 del D.M. 145/2000

B)Totale somme a disposizione € 538.654,12






TOTALE GENERALE €. 1.052.108,67

SUB QUADRO ECONOMICO N° 2 (Finanziamento POR-ATO)

A) I MPORTO LAVORI

al) Lavori a base d’ asta € 1.494.366,67
Ribasso 34,00% € 508.084,67
Restano € 986.282,00
a.2) Oneri per la sicurezza € 58.710,07
TOTALE LAVORI A) €. 1.044.992,07
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’
AMMINISTRAZIONE
B.1) Lav. in econ.(prove su condotte, etc) + 50% econ. da € 0,00
var. migl.
B.2) Rilievi, accertamenti e indagini € 0,00
B.3) Allacciamenti a pubblici servizi €. 9.82927
B.4) Imprevisti (max 5% importo lordo lavori ed oneri di € - 000
sicurezza )
B.5) Acquisizione aree o immobili (Espropri, asserviment;, € 29.487,81
frazionamenti, voltura)
B.6 Accantonamento art. 26 co. 4 1. 109/94 € 0,00
B.7.1)  Spese tecniche €. 139.124,20
B.7.2) Art. 92d. Lgs 163/2006 € 29.229,74
B.7.3)  Responsabile APQ € 4.788,45
B.8) Spese consulenza € 0,000
B.10)  Spese pubblicita, oneri per attraversamenti (FF. SS., € 6.586,09
Enel..) Autorita LL. PP.
B.11)  Spese per accertamenti di laboratorio € 0,00
B.12) IVA (10% su lavori, oneri di sicurezza ed €. 134.289,90
imprevisti+20% su allacci pubblici servizi e spese
tecniche )
B.13)  Fondo per accordo bonario 3% € 0,00
B.14)  50% economie da variante migliorativa in diminuzione €. 6.317,88

da corrispondere allimpresa appaltatrice ai  sensi
dell'ultimo comma dellart. 11 del D.M. 145/2000
Totale somme a disposizione €. 359.653,34
€ 1.404.645,42

In data 4/12/2008 sono stati formalizzati, sottoscritti e repertoriati i seguenti atti aggiuntivi: il n°01 con rep
n°669, il n°2 con n°670 e il n°3 con n°671 relativi alle citate perizie di variante approvate;

In data 12.12.2008 vennero ultimati i lavori relativi realizzabili e imputabili al finanziamento P.O.R. 2000-
2006 i qual, per disposizione della deliberazione di Giunta Regionale di finanziamento (n°2086 del
22.12.2006), dovevano essere ultimati entro il 31.12.2008 e rendicontati alla stessa tutte le spese sostenute
entro tale data;

con determinazione dirigenziale n° 273/06 del 25.03.2009 venne approvato il certificato di collaudo t.a.
relativamente alle opere finanziate con il POR, per un importo dei lavori, al netto del ribasso offerto, di €.
1.040.992,07, oltre I.V.A. come per legge;

con determinazione dirigenziale n°294/06 del 31.03.2009, relativamente al finanziamento POR Campania
2000-2006 — ATO 1, si provvedeva ad effettuare la rendicontazione finale delle somme spese alla Regione
Campania: pertanto le opere ancora da realizzare previste in appalto risultano solo  quelle del
finanziamento FIO, per limporto complessivo di €. 1.052.108,67;

Con determinazione dirigenziale n°1038/06 del 12.11.2009 é stata effettuata la rendicontazione finale del
finanziamento POR ed approvato il seguente quadro economico di spesa e le relative economie:




quadro da
perizia variativa
e suppletiva

economie

quad{‘o . . registrate in sede
economico di (quota POR) somme utilizzate di approvazione
aggiudicazione Cosi come (quota POR) C%'Zgi’ﬁe fz-;;e
(quota POR) finanziata aalla Regione Campania
Regione
Campania
determina
dirigenziale Del G.P. n°532 reng’/igrié;‘gzione
n°951/06 del del 14/11/2008 fnale
A) | IMPORTO LAVORI 08/10/2007
a.1) | lavori a base dasta € 1.401.702,97 € 1.494.366,67 € 1.494.366,67 € -
ribasso 34,00% € 476.579,01 € 508.084,67 €  508.084,67 € -
Restano € 925.123,96 € 986.282,00 €  986.282,00 € -
a.2) oneri di sicurezza | € 59.784,17 € 58.710,07 € 58.710,07 € -
Totale lavori A) | € 984.908,13 € 1.044.992,07 €1.044.992,07 € -
SOMME A DISPOSIZIONE
B) DELLAMMINISTRAZIONE
lavori in economia (prove su
condotte, etc. ...) + 50% economie
da variante migliorativa in
b.1) | diminuzione € 0,00 € - € - € 0,00
b.2) | rilievi, accertamento e indagini € 0,00 € - € - € 0,00
b.3) | allacciamento pubblici servizi € 9.829,27 € 9.829.27 € 2.046,01 € 7.783,26
imprevisti (max 5% importo lordo
b.4) | lavori ed oneri di sicurezza ) € 68.943,57 € - € - € 0,00
acquisizione aree o immobili
(espropri, asservimenti,
b.5) | frazionamenti, voltura) € 2948781 € 2948781 € 29.470,68 € 1713
b.6) | accantonamento art.26 co.4 1.109/94 | € 29.790,49 € - € - € 0,00
b.7.
1 spese tecniche € 139.124,20 € 139.124.20 € 7259117 €  66.53303
b.7.
2 art. 92 d.lgs 163/2006 € 2922974 € 2922974 € 17.259,02 €  11.970,72
b.7.
3 Responsabile APQ € 4.788,45 € 4.788,45 € 478845 € 0,00
b.8) | spese consulenza € 0,00 € - € - € 0,00
b.9) | spese commissioni giudicatrici € 0,00 € - € - € 0,00
spese pubblicita, oneri per
b.10 | attraversamenti (FF.SS., Enel, ...),
) Autorita di vigilanza LL.PP. € 5.774,80 € 6.586,09 € 6.586,09 € 0,00
b.11
) spese per accertamenti di Iaboratorio | € 0,00 € - € - € 0,00
IVA (10% su lavori, oneri di sicurezza
b.12 | ed imprevisti + 20% su allacci
) pubblic servizi e spese tecniche) € 10538517 € 134.289,90 € 11942671 € 14.86319
b.13 | fondo per accordo bonario 3% € 29.547 24 € - € - € 0,00
50% economie da variante
migliorativa in diminuzione da
corrispondere allimpresa appallatrice
al sensi dell'ultimo comma dellart.11
b.14 | del D.M. 145/2000. € 0,00 € 6.317,88 € 6.317,88 € 0,00
Totale somme a disposizione
C) | dell Amministrazione B) € 451.900,74 €  359.653,34 € 25848594 € 101.167,40
sommano | € 1.436.808,87 € 1.404.645,42 € 1.303.478,08 € 101.167,33

» Pertanto alla predetta data risultavano da eseguire solo le opere oggetto di appalto ed imputate al

finanziamento F.I.O..

Considerato che:
> relativamente alle opere di cui al finanziamento FIO, con determinazione dirigenziale n°725/06 del

07/11/2011, per le motivazioni nella stessa riportate, a seguito di ampia verifica economica-finanziaria, la
cui relazione veniva approvata dalla Regione Campania con nota prot. n°2010.0793042 del 04.10.2010,



venne redatta e approvata la perizia di variante tecnica n° 4, per un importo def lavori, la netto del ribasso
del 34,00%, di €. 1.548.820,81 (di cui €.50.316,68 per oneri della sicurezza intrinseci ed €. 33.371,85 per
oneri generali della sicurezza), oltre €.806.765,94, per un totale generale di €.2.355.586,75, avente il
qguadro economico di spesa ripartito tra le due fonti di spesa POR (a consuntivo) e FIO, come di seguito

riportato:
Q.E. perizia di ATO
variante e (finanziamento FIO
suppletiva n° POR) a
4 consuntivo
Importo lordo dei lavori di cui €. 50.316,68
al) per oneri di sicurezza € 2.270.214,08
a2) Importo oneri della sicurezza specifici € 33.371,85
Sommano | €2.303.585,93
a.l) | IMPORTO A BASE DASTA € 2.219.89740 | € 1.494.366,67| € 725.530,73
ribasso 34,00% € 75476512 | € 508.084,67 | € 246.680,45
restano € 146513228 | € 986.282,00 | € 478.850,28
a.2) oneri di sicurezza € 83.688,53| € 58.710,07 | € 24.978,46
Totale A) | €1.548.820,81 | € 1.044.992,07 | € 503.828,74
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
b.1 lavori in economia (prove su condotte) € 15113502\ € -| € 151.135,02
b.2 rilievi accertamenti indagini € -l € -| € -
b.3 allacciamenti pubblici servizi € 7.216,74 | € 2.046,01| € 5.170,73
b4 Imprevisti € 36.268,06 | € -1 € 36.268,06
b.5 acquisizione aree o immobili € 94.982.87| € 29.470,68 | € 65.512,19
b.6 accantonamento art. 26 co. 4 L. 109/94 € -| € -| € -
b.7.1 | spese tecniche € 24477721 | € 72.591,17| € 172.186,04
b.7.2 |art. 92 D.Lgs. 163/06 € 32.269,20| € 1725902 | € 15.010,18
b.7.3 | responsabile APQ € 478845 | € 4.78845| € -
b.8 spese consulenze € - | € -| € -
b.9 spese commission/ giudicatrici € - | € -| € -
b.10 i;ze;g pubblicita, oneri attraversamento, Autorita € 940782 | € 6.586,09 | € 2.821,73
b.11 | Spese per accertamenti di laboratorio € - | € - € -
b.12.1 | IVA (10% su lavori, oneri dj sicurezza ed imprevisti) | €  154.882,08 | € 104.499,21 | € 50.382,87
1IVA (20% su allacciamenti e spese tecniche) gid
b122 pagate € 14.927,50 14.927.50
b.12.3 | IVA (21% allacciamenti e spese tecniche) da pagare | € 37.244,92 | ¢ | € 37.244,92
b.13 | Fondo per accordo bonario € 12.548,18 | € -| € 12.548,18
50% economie da variante migliorativa in
diminuzione da corrispondere allimpresa )
kidd appaltatrice, ultimo comma dellart. 11 D.M. € QL% | € b2l 58 €
145/2000
Totale B) | € 806.765,94 | € 258.486,01| € 548.279,93
sommano A) + B) | €2.355.586,75 | € 1.303.47808 | € 1.052.108,67

> In data 28/12/2011 si provvedeva alla ripresa dei lavori e, successivamente, in data 23/03/2012 si é
provveduto alla sospensione degli stessi;

> con determinazione dirigenziale n°277/06 del 29/05/2012 si prendeva atto della costituzione, da parte
dell'A.T.I. aggiudicataria, della Societa Consortile a r.l. CIA.PL;

> con nota prot. n°67042 del 24/09/2015 é stato nominato D.L. larch. Glancarlo Marcarelli, in sostituzione del
dimissionario ing. Umberto Dell'Omo;

> con determinazione dirigenziale n° 759/06 del 10/11/2015, per le motivazioni nella stessa riportate, si
provvedeva ad approvare la perizia di variante n° 5 con il seguente quadro economico di spesa:

A1) Importo lordo dei lavori di cui €. 50.362,54 per oneri di sicurezza € 227016227



AZ) Importo oneri della sicurezza specifici € 33.371,85
Sommano € 230353412
A1) IMPORTO A BASE DASTA € 2219.79973
ribasso 34,00% € 754.731,91
Restano € 1.465.067,82
AZ2) Oneri della sicurezza € 83.734,39
A3) TOTALE LAVORI €. 1.548.802,21
B) Somme a disposizione dell’ Amministrazione:
b.1) lavori in economia (prove su condotte) € 151.13502
b.2) rilievi accertamenti indagini € =
b.3) allacciamenti pubblici servizi € 7.216,74
b.4) Imprevisti € 36.268,06
b.5) acquisizione aree o immobili € 94.982,87
b.6) accantonamento art. 26 co. 4 L. 109/94 € -
b.7.1) spese tecniche € 24477721
b.7.2) art. 92 D.Lgs. 163/06 € 32.269,20
b.7.3) responsabile APQ € 4.788,45
b.8) spese consulenze € -
b.9) spese commissioni giudicatrici € -
b.10) spese pubblicita, oneri attraversamento, Autorita LL.PP. € 9.407,82
b.11) Spese per accertamenti di laboratorio € -
b.12.1) IVA (10% su lavori, oneri di sicurezza ed imprevist) € 154.880,22
b.12.2) IVA (20% su allacciamenti e spese tecniche) gia pagate € 14.927,50
b.12.3) IVA (22% allacciamenti e spese tecniche) da pagare € 39.018,49
b.13) Fondo per accordo bonario ' € 10.776,48
b.14) 50% economie da variante migliorativa in diminuzione € 6.317,88

da corrispondere allimpresa appaltatrice,
ultimo comma dellart. 11 D.M. 145/2000

Totale somme a disposizione € 806.765,94

Totale generale

€. 2.355.586,75

mentre, relativamente al solo finanziamento FIO il guadro economico risultava il seguente:

a.l) IMPORTO A BASE D'ASTA € 725.433,06
ribasso 34,00% € 246.647,24
restano € 478.785,82
a.2) oneri di sfcurezza € 25.024,32
Totale A) € 503.810,14
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
b.1 lavori in economia (prove su condotte) € 151.135,02
b.2 rilievi accertamenti indagini € -
b.3 allacciamenti pubblici servizi € 5.170,73
b.4 Imprevisti € 36.268,06
b.5 acquisizione aree o immobili € 65.512,19
b.6 accantonamento art. 26 co. 4 L. 109/94 € -
b.7.1 | spese tecniche € 172.186,04
b.7.2 |art 92D.Lgs. 163/06 € 15.010,18
b.7.3 | responsabile APQ € -
b.8 spese consulenze € -
b.9 spese commissioni giudicatrici € -
b.10 | spese pubblicita, oneri attraversamento, Autorita LL.PP. € 2.821,73
b.11 Spese per accertamenti di laboratorio € -
b.12.1 | IVA (10% su lavori, oneri di sicurezza ed imprevisti) € 50.381,01
b.12.2 | IVA (20% su allacciamenti e spese tecniche) gia pagate
b.12.3 | IVA (22% allacciamenti e spese tecniche) da pagare € 39.018,49
b.13 Fondo per accordo bonario € 10.776,48
50% economie da variante migliorativa in diminuzione da
b.14 corrispondere allimpresa appaltatrice, ultimo comma dell art. € -
11 D.M. 145/2000




Totale B) 548.298, 53

sommano A) + B) 1.052.108,67

€

€
Economie (C) € 0,00
A)+B)+C) € 1.052.108,67

Tenuto conto che:

>

>

l'ing. Iavarone, originario progettista e D.L., con nota del 27/06/2012 chiedeva un incontro al fine di definire
l'intera questione delle competenze professionali per gii interventi sopra descritti;

a seguito di riunione del 12/12/2012, ling. Iavarone con nota del 27/12/2012, prot. N°30/12, assunta al
prot. N°0000052 del 02/01/2013, si rendeva disponibile alla firma di un atto transattivo per un importo di
€.300.000,00, oftre oneri fiscalj, in luogo della somma dallo stesso richiesta di €.504.567,47, oltre oneri
fiscal, in luogo di €. 220.000,00 proposta dalla Provincia di Benevento,

questo Ente con nota prot. n° 000345 del 22/01/2013 comunicava al predetto professionista che la somma
dallo stesso richiesta non trovava capienza finanziaria sugli interventi in corso di realizzazione;

ling. 1avarone con atto di citazione, notificato in data 09.12.2013 (R.G. n°4833/2013) conveniva in giudizio,
innanzi allintestato Tribunale di Benevento, la Provincia di Benevento, [Tng. Angelo Fuschini R.U.P.
originario e Dirigente del Settore, [Tng. Salvatore Minicozzi R.U.P. succeduto nel 2008, e IIng. Liliana
Monaco, Dirigente del Settore dal 2009, per ivi sentir accogliere le seguenti conclusioni: “accertare e
dichiarare il diritto delllng. Luigi Iavarone ad ottenere il compenso per le prestazioni tutte svolte
nellinteresse dell’Amministrazione Provinciale di Benevento in persona del Presidente p.t, - anche in via
subordinata a titolo di Indennizzo per ingiustificato arricchimento — al pagamento della somma di Euro
585.961,98 (o altra somma ritenuta di giustizia), oltre IV.A., oneri previdenzialj, interessi di mora €/o legali
e rivalutazione monetaria fino all'effettivo soddisfo”;

tutti i convenuti sopra riportati provvedevano, a mezzo di propri legalj, a costituirsi nef termini nel giudizio
medesimo;

in merito allatto di citazione di cui sopra il Settore Infrastrutture e Viabilita, con nota prot, n°25257 del
06/02/2014, nel relazionare allAvvocatura provinciale sullintera vicenda, faceva presente che le somme
riconoscibili all'ing. Iavarone risultavano pari ad €. 227.814,71, oltre oneri fiscali se dovuti;

nell'udienza del 18/02/2015, il G.1., ha rimandato la causa al 01/12/2016;

nel frattempo l'ing. Iavarone chiedeva un incontro con il Settore al fine di definiere bonariamente la
questione;

con nota prot. n°60913 del 05/08/2015 il Settore Infrastrutture e Viabilita comunicava, sempre
allAwvocatura provinciale, che a seguito di collogui intercorsi con l'ing. Iavarone, lo stesso si era reso
disponibile alla firma di un atto transattivo per un importo complessivo di €. 220.000,00, oltre oneri fiscali se
dovuti;

é stata, pertanto, predisposta una bozza di transazuione in corso di perfezionamento che prevede la
corresponsiopne al predetto professionista della somma di €. 220.000,00, oltre oneri previdenziali e fiscali;
per detta motivazione si rende necessario procedere ad una variazione delle somme a disposizione al fine di
poter reperire l'importo necessario per la definizione dell accordo transattivo in corso con l'allora progettista
e direttore dei lavori ing. Luigi Iavarone.

Pertanto si propone:

> di approvare la variazione delle somme a disposizione del quadro economico approvato con
determinazione dirigenziale n° 759/06 del 10/11/2015 nel modo seguente:

ATO
(finanziamento
Nuovo Q.E. POR) a FIO
consuntivo
Importo lordo dei lavori di cui €. 50.316,68
al) per oneri di sicurezza € 227016227
a2) Importo oneri della sicurezza specifici € 33.371,85
Sommano | €2.303.534,12
a.l) IMPORTO A BASE DASTA € 2.219.799,73 | € 1494.366,67| € 725.433,06
ribasso 34,00% € 75473191 € 508.084,67 | € 246.647,24
restano € 146506782 | € 986.282,00 | € 478.785,82
a.2) oneri di sicurezza € 83.73439| € 5871007 | € 25.024,32
Totale A) | €1.548.802,21 | € 1.044.992,07 | € 503.810,14




B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

b.1 | lavori in economia (prove su condotte) € 15113502 | € -| € 151.135,02
b.2 | rilievi accertamenti indagini € -| € - € -
b.3 | allacciamenti pubblici servizi € 7.216,74 | € 2.046,01 | € 5.170,73
b.4 | Imprevisti € 36.268,06 | € -| € 36.268,06
b.5 | acquisizione aree o immobili € 64.982,87 | € 29.470,68 | € 35.512,19
b.6 | accantonamento art. 26 co. 4 L. 109/94 € -| € - € -
b.7.1 | spese tecniche € 269.367,37 | € 72.591,17 | € 196.776,20
b.7.2 |art. 92 D.Lgs. 163/06 € 32.269,20 | € 1725902 | € 15.010,18
b.7.3 | responsabile APQ € 4.788,45 | € 4.78845| € -
b.8 | spese consulenze € - | € - € -
b.9 | spese commissioni giudicatrici € - | € - € =
p.10 .z;cze;; pubblicita, oneri attraversamento, Autorita € 940782 | € 659609 | € 2.821,73
b.11 | Spese per accertamenti di laboratorio € - | € -| € =
b.12.1 | IVA (10% su lavori, oneri di sicurezza ed imprevist])) | €  154.882,22 | € 104.499,21 | € 50.382,87
p12.2 ; g/;aga% su allacciamenti e spese tecniche) gia € 1492750 | € 14.927,50
b.12.3 | IVA (22% allacciamenti e spese tecniche) da pagare | € 42.654,76 | € - € 42.654,76
b.13 | Fondo per accordo bonario € 12.548,18 | € - € 12.548,18
50% economie da variante migliorativa in
diminuzione  da  corrispondere  allimpresa }
s appaltatrice, ultimo comma dellart. 11 D.M. B ERAeE| & G758 B
145/2000
€
Totale B) | 806.765,94 € 258.486,01| € 548.298 53
sommano A) + B)| €2.355.586,75 | € 1.303.47808 | € 1.052.108,67
€
Economie (C) | 696.521,92 € 696.521,92| € 0,00
A)+B)+C)| €3.052.108 67 | € 2.000.000,00 | € 1.052.108,67

> trasmeltere il provvedimento di approvazione alla Regione Campania per guanto di competenza,;
> diimputare la spesa complessiva nel seguente modo:

a) per € 1.303.478,08 sul cap. n°14421/4 imp. n°2452/07, 2452/1/07, 2452/2/07 -POR (lavori conclusi e

rendicontati per cui gii impegni non sono piu in essere);

b) per € 1.052.108,67 sul Cap. n°14421/R imp. n°778/2015 (ex imp. 1647/12/91), n° 911/2015 (ex

imp.2453/07, 2453/1/07) - FIO.”

RITENUTO dover provvedere in merito

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del

presente dispositivo

> di approvare la variazione delle somme a disposizione del quadro economico approvato con

determinazione dirigenziale n°® 759/06 del 10/11/2015 nel modo seguente:

Nuovo Q.E.

ATO
(finanziamento
POR) a
consuntivo

FIO

Importo lordo dei lavori di cui €. 50.316,68

al) per oneri di sicurezza

€ 2.270.162,27

52) Importo oneri della sicurezza specifici

€ 33.371,85




Sommano | €2.303.534,12
a.l) IMPORTO A BASE D'ASTA € 2.219.799,73 | € 1.494.366,67 | € 725.433,06
ribasso 34,00% € 75473191 | € 508.084,67 | € 246.647,24
restano € 1.465.067,82 | € 986.282,00 | € 478.785,82
a.2) oneri di sicurezza € 83.734,39 | € 58.710,07 | € 25.024,32
Totale A) | €1.548.802,21 | € 1.044.992,07 | € 503.810,14
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
b.1 | lavori in economia (prove su condotte) € 151.135,02 | € - € 151.135,02
b.2 | rilievi accertamenti indagini € -| € -| € =
b.3 | allacciamenti pubblici servizi € 7.216,74 | € 2.046,01 | € 5.170,73
b.4 | Imprevisti € 36.268,06 | € -| € 36.268,06
b.5 [acquisizione aree o immobili € 64.982,87 | € 29.470,68 | € 35.512,19
b.6 [accantonamento art. 26 co. 4 L. 109/94 € -| € -| € -
b.7.1 | spese tecniche € 269.367,37 | € 72.591,17 | € 196.776,20
b.7.2 |art. 92 D.Lgs. 163/06 € 32.269,20 | € 17.259,02 | € 15.010,18
b.7.3 | responsabile APQ € 4.788,45 | € 4.78845 | € -
b.8 | spese consulenze € - | € -| € -
b.9 | spese commissioni giudicatrici € - | € -| € -
b.10 EEess pubblicita, oneri attraversamento, Autorita € 9.407,82 | € 6.586,09 | € 2.821,73
b.11 | Spese per accertamenti di laboratorio € - | € -| € -
b.12.1 | IVA (10% su lavori, oneri di sicurezza ed imprevisti) | € 154.882,22 | € 104.499,21 | € 50.382,87
b.12.2 IVA (20% su allacciamenti e spese tecniche) gia € 14.927,50 | € 14.927,50
pagate
b.12.3 | IVA (22% allacciamenti e spese tecniche) da pagare | € 42.654,76 | € - € 42.654,76
b.13 | Fondo per accordo bonario € 12.548,18 | € -| € 12.548,18
50% economie da variante migliorativa in
diminuzion corrispondere all'impresa
g4 appaltaztlgc; UIS;O commraJ dellart. 11 pD.M. € 6.317,88 | € 317,88 | € )
145/2000
Totale B) | € 806.765,94 | € 258.486,01 | € 548.298,53
sommano A) + B) | €2.355.586,75 | € 1.303.478,08 | € 1.052.108,67
Economie (C) | € 696.521,92| € 696.521,92 | € 0,00
A)+B)+C) | €3.052.108,67 | € 2.000.000,00 | € 1.052.108,67

> trasmettere il provvedimento di approvazione alla Regione Campania per quanto di competenza;

> di imputare la spesa complessiva nel seguente modo:
a) per €. 1.303.478,08 sul cap. n°14421/4 imp. n°2452/07, 2452/1/07, 2452/2/07 -POR (lavori

conclusi e rendicontati per cui gli impegni non sono piti in essere);
b) per €. 1.052.108,67 sul Cap. n°14421/R imp. n°778/2015 (ex imp. 1647/12/91),

n° 911/2015 (ex imp.2453/07, 2453/1/07) - FIO.
/
L'Istruttore Amm VO
(dr. Raffaella RICCIaI‘d)

Il Responsabile del Serv42|o Gestione Appalti

(dr. Augus "Fravagllone)
[L"RESPOMSABILE S.I.

\lu P.O. con deléga dirigenziale
[ 4 afore Mini cozzn)







ADEMPIMENTI DEL SETTORE GESTIONE ECONOMICA

SERVIZIO BILANCIO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

Cap. J[d&)/l Progr. N. }}’g/ U\}i,:)/
(’{(? {444 Z‘)"\{ w Vil (101]

VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE E
ATTESTAZIONE ©I COPERTURA FINANZIARIA
(Art.151 comma 4, DLgs n. 267 del 18 Agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO BILANCIO
(rag. Vincenzo D*AMELIA)

—
A

20002 25







